EL HOMBRE NO ES SEÑOR DE LA PROPIA VIDA

35. Ahora desciendo a los dominios particulares. Así pues, la primera duda es: Sobre si el hombre es señor de la propia vida, como es señor de sus bienes exteriores. Y parece que sí, porque aquello por lo que cada cosa es tal es más

5 unumquodque tale et illud magis; sed homo est dominus rerum inferiorum se, propterea quod sunt ordinata ad vitam suam; ergo, multo magis vitae suae.

Item, secundo, *Eccli. 15: Deus ab initio constituit hominem, et reliquit eum in manu consilii sui*; relinquere autem eum in manu consilii sui est facere eum dominum sui; ergo, est dominus vitae suae.

10 Item, est dominus suorum membrorum, potest enim abscindere manum et pedem propter salutem corporis; sed vita manus est vita totius; ergo.

Item, potest exponere vitam morti propter amicum sicut potest exponere pecuniam; ergo, est dominus vitae sicut et pecuniae.

15 Item, ut diximus, est dominus suarum actionum vitalium; ergo, est dominus vitae.

/f. 240r His tamen omnibus non obstantibus, est / sexta conclusio nostra quod homo non est propriae vitae dominus. Probatur: Ad verum dominium requiritur quod homo possit quomodocumque uti re pro libito; sed homo non potest pro libito occidere se, immo pro nulla causa nisi esset divina revelatio aut praeceptum Dei; ergo, non est dominus vitae suae.

25 Sed dicitis: Bene, habet dominium vitae suae sed est nihilominus prohibitus ille usus, scilicet occidere se, quia est contra caritatem. Sed contra, frustra est dominium sine usu ut dictum est; sed nunquam potest homo uti illo dominio; ergo, frustra est illud.

Item, est argumentum: Quia vel esset dominus vitae suae iure naturali, divino, vel civili. Non civili ut notum est, quia nusquam est talis lex. Nec naturali, nam naturaliter quaelibet res appetit se conservare
30 in esse; ergo, nulla res habet a natura inclinationem occidendi se;

tal; pues bien, el hombre es señor de las cosas inferiores a él a causa de que son ordenadas a su vida; por consiguiente, lo es mucho más de su vida.

Además, en segundo lugar, por el *Eclesiástico. 15: Dios desde el principio constituyó al hombre y le dejó en la mano de su consejo*; mas dejarle en la mano de su consejo es hacerle señor de sí; por consiguiente, es señor de su vida.

Además, es señor de sus miembros, porque para la salud del cuerpo puede cortar la mano y el pie; pero la vida de la mano es la vida del todo; por consiguiente.

Además, por el amigo puede exponer a la muerte la vida, como puede exponer el dinero; por consiguiente, es señor de la vida como también del dinero.